
 

 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la aprobarea „Regulamentului Intern pentru acordarea voucherelor de vacanță’’ 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul primăriei comunei Cungrea 

 
 Având în vedere:  
- prevederile art.1, alin.(2) și (3) din OUG nr. 8/2009 acordarea voucherelor de vacanță; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 46/2017 pentru modificarea si completarea OUG nr. 
8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta; 
- Prevederile art.3 din H.G. nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind  
acordarea voucherelor de vacanta, actualizata; 
- H.G. nr. 940/2017 privind modificarea si completarea Normelor metodologice privind  
acordarea voucherelor de vacanta aprobate prin H. G. Nr. 215/2009; 
- H.C.L. nr. 15/16.04.2019 privind aprobarea bugetului pe anul 2019; 
- Prevederile art. 63, alin(1), lit.d si alin.(5), lit. a – Legea 215 / 2001 privind Administrația 
Publică Locală republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală; 
-Proiectul de hotărâre nr. 1429/10.04.2019 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea; 
-Referatul compartimentului de specialitate nr.1430/10.04.2019,                              

    În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 – republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 16.04.2019 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă’’ Regulamentul Intern de acordare a voucherelor de vacanta’’ pentru  
functionarii publici si personalul contractual din cadrul primariei comunei Cungrea conform  
Anexei nr.1, parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Instituţiei Prefectului - Județul Olt și Compartimentului contabilitate din cadrul  instituției. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            BAN Claudiu Laurențiu                               DOBRE Carmen Cristiana    

   

Nr.18/16.04.2019      
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

 

 



 

REGULAMENT 
 

privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de  

specialitate al Primarului Comunei Cungrea, Judetul Olt 

 

Art. 1 (1)  În scopul recuperării capacităţii de muncă, a întreţinerii capacităţii de muncă şi 

a motivării personalului – funcționari publici și personal contractual – din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cungrea, angajatorul acordă acestora vouchere de vacanţă, 

în valoare de 1.450 lei pentru un salariat, în condiţiile art. 1 alin. (2) din Ordonanța de Urgența 

a Guvernului nr. 8/2009 cu modificările și completările ulterioare.  

 (2) Voucherele de vacanță au o valoare multiplu de 50 lei și  o perioadă de valabilitate un 

an de la data emiterii pe suport de hîrtie conform prevederilor legale.  

Art. 2 (1) Numărul voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cungrea, care beneficiează de program parțial de lucru se 

acordă proportional cu timpul efectiv lucrat, raportat la numărul maxim de vouchere stabilite 

pentru programul normal de lucru. 

 (2) In cazul cumulului de funcţii, voucherele de vacanță se acordă de către angajatorul 

unde personalul în cauză își are funcția de bază, potrivit legii. 

 (3) Voucherele de vacanță se acordă personalului din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Cungrea care, în perioada de referință, prevăzută de art. 1 alin. (2) din 

Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 8/2009 cu modificările și completările ulterioare, 

beneficiază de concediu de odihnă, concediu pentru incapacitate temporară de muncă, 

concediu de maternitate, concediu pentru risc maternal și concediu pentru îngrijire copil 

bolnav considerate perioade de activitate prestată conform art. 145 alin. (4) din Legea nr. 

53/2003 privind Codul muncii, republicată cu modificările și completările ulterioare potrivit 

anexei la prezentul regulament. 

Art. 3 Stabilirea numărului de vouchere de vacanță la care are dreptul salariatul, se 

realizează prin rotunjire la cel mai apropiat număr. 

Art. 4 (1) Salariații care primesc vouchere de vacanţă nominale sunt singurele persoane 

îndreptăţite să utilizeze tichetele de vacanţă în perioada menţionată pe acestea, şi în 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

 

 



exclusivitate pentru achitarea pachetului de servicii turistice contractat care poate cuprinde 

servicii de cazare, alimentaţie publică, transport, tratament balnear, agreement conform art. 23 

din HG nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea tichetelor de 

vacanţă. 

(2) Se interzice salariaților, beneficiari de vouchere de vacanță următoarele: 

     a) utilizarea tichetelor de vacanţă pentru achiziţionarea altor servicii decât cele 

prevăzute mai sus; 

     b) primirea unui rest de bani la tichetul de vacanţă, în cazul în care suma 

corespunzătoare solicitată este mai mică decât valoarea nominală a tichetului de vacanţă; 

      c) comercializarea voucherelor de vacanţă în schimbul unor sume de bani şi/sau al 

altor bunuri şi/sau servicii.  

Art. 5 Salariatul are obligaţia să restituie angajatorului voucherele de vacanţă pe suport 

hârtie acordate şi neutilizate ori necuvenite, potrivit prevederilor legale, după cum urmează: 

a) la sfârşitul perioadei de valabilitate,  

b) la data încetării raporturilor de muncă,  

Art. 6 Prezentul Regulament se aduce la cunoștința salariaților prin comunicarea hotararii 

consiliului local de aprobare a acestuia, către compartimentele din care fac parte și către 

organizațiile sindicale la care sunt afiliati salariatii, precum și prin postare pe pagina de 

internet a primariei 

 

 

 

 

   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            BAN Claudiu Laurențiu                               DOBRE Carmen Cristiana    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 la Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul primăriei comunei Cungrea 

 
TABEL SALARIAŢI BENEFICIARI  

 

Nr/ 

Crt. 

Nume prenume beneficiar Total vouchere de vacanţă din maximul de 

29 bucaţi cu valoare nominală de 50 lei 

1 DOBRE CARMEN CRISTIANA 29 

2 VLAD COSMIN MARIAN 29 

3 DITOIU GEORGE LIVIU  29 

4 CONDOIU CECILIA IONELA 29 

5 ALEXE EUGENIA 29 

6 NEAȚĂ IOANA 29 

7 GIOARSĂ-NICULAIE VALENTIN 29 

8 PREDA CLAUDIU ANDREI 29 

9 SPÂNU MARIANA MIHAELA 29 

10 PREDUȚ FLORIAN COSMIN 29 

11 MARIA STELUȚA 29 

12 VLAD CONSTANTIN 29 

13 STANCIU CONSTANTIN CRISTINEL 29 

 

 

 

 

                Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            BAN Claudiu Laurențiu                               DOBRE Carmen Cristiana    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


